
C.F.: 01 633 570 609
Sede: piazza Antonio Gramsci, 13 – 03100 Frosinone
Tel.: 0775.2191 - Fax: 0775.858157

PEC: protocollo@pec.provincia.fr.it
Internet: http://www.provincia.fr.it

PROVINCIA DI FROSINONE
DECRETO DEL

PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N. 134 del 17/11/2022

OGGETTO: SEGGIO ELETTORALE SPECIALE C.D. “MOBILE” 

Il giorno 17 novembre 2022, nel Palazzo dell’Amministrazione Provinciale, nell’apposita 

sala, il Presidente della Provincia, con l’assistenza del Segretario Generale, ai sensi 

dell’art.35 comma 5, dello Statuto, adotta il presente decreto.

mailto:protocollo@pec.provincia.fr.it


C.F.: 01 633 570 609
Sede: piazza Antonio Gramsci, 13 – 03100 Frosinone
Tel.: 0775.2191 - Fax: 0775.858157

PEC: protocollo@pec.provincia.fr.it
Internet: http://www.provincia.fr.it

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei comuni” e 
successive modifiche e integrazioni;

Visto il decreto presidenziale n. 128 del 08.11.2022, con il quale è stata indetta per Domenica 18 dicembre 
2022 l'elezione per il rinnovo del Presidente della Provincia di Frosinone; 

Visto il decreto presidenziale n. 129 del 08.11.2022 di costituzione dell'Ufficio elettorale provinciale e del 
seggio elettorale per lo svolgimento dei compiti previsti dalla legge 7 aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni";

Visto il decreto presidenziale n. 130 del 08.11.2022, con il quale è stato approvato il nuovo Manuale operativo per 
l’organizzazione della procedura elettorale per la elezione del Presidente della provincia e del consiglio provinciale di Frosinone, 
quale stralcio al Regolamento degli Uffici e dei Servizi, e la allegata modulistica;
Visto l’art. 4 del D.L. n. 41 del 04.05.2022, convertito con modificazioni dalla legge n. 84 del 30.06.2022, che 
detta indicazioni sull’ammissione al voto per le consultazioni dell'anno 2022, per gli elettori sottoposti a 
trattamento domiciliare o in condizioni di isolamento per COVID-19;

Vista la disciplina dei seggi speciali, recata dall'art. 9 della legge n. 136 del 23.04.1976, ad oggetto: “Riduzione 
dei termini e  semplificazione del procedimento elettorale”;

Vista la Circolare del Ministero della Salute prot. n. 24924 del 10.05.2022 recante indicazioni sulle misure di 
prevenzione dal rischio di infezione da SARS-COV-2 per lo svolgimento delle consultazioni elettorali;

Tenuto conto che l’art. 3, comma 2 del D.L. n. 41 del 04.05.2022 prevede la possibilità di nominare, quali 
componenti dei seggi speciali il personale di continuità assistenziale regionale (USCAR), designato dalla 
competente Azienda sanitaria locale, ovvero, in subordine, soggetti appartenenti alle organizzazioni di 
protezione civile che abbiano manifestato la propria disponibilità;

Viste le disposizioni del “Manuale operativo per l’organizzazione della procedura elettorale per la elezione del 
Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale di Frosinone”, approvato con decreto presidenziale n. 
130 del 08.11.2022;

Viste le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 58 a 79 dell’art. 1 della legge 7 aprile 
2014 n. 56 s.m.i.;

Viste le “Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale” di cui alla Legge n. 56/2104 contenute 
nella circolare del Ministero dell’Interno n. 32/2014 e successive in materia;

Vista la comunicazione prot. n. 41079 del 16.11.2022, pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Elezioni Provinciali 2022” con la quale venivano impartite le istruzioni e veniva fissato il termine per la 
presentazione delle istanze di adesione al voto domiciliare, in aderenza e conformità a quanto disposto dalla 
normativa vigente;

Dato atto che il Segretario Generale esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in analogia a quanto disposto dall’art. 
49 comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

mailto:protocollo@pec.provincia.fr.it


C.F.: 01 633 570 609
Sede: piazza Antonio Gramsci, 13 – 03100 Frosinone
Tel.: 0775.2191 - Fax: 0775.858157

PEC: protocollo@pec.provincia.fr.it
Internet: http://www.provincia.fr.it

DECRETA

1. di istituire un Seggio Elettorale Speciale c.d. “Mobile”;

2. di individuare, quali componenti del Seggio Speciale c.d. “Mobile”, il seguente personale dell’Ente:
 Ing. Ivan Di Legge, Presidente;
 Sig. Rocco Caldaroni, componente;
 Sig. Pierluigi Scaccia, componente;

3. di dare atto che i predetti dipendenti, saranno dotati di dispositivi individuali di protezione e provvederanno a 
recarsi, per la raccolta del voto, presso il domicilio degli elettori versanti nelle condizioni di impossibilità al voto 
previste per legge, sottoposti a trattamento domiciliare per Covid-19, che abbiano fatto richiesta e siano stati 
ammessi al voto;

4. di pubblicare il presente atto oltre che all’albo pretorio online, sul sito web istituzionale della Provincia 
nell’apposita sezione “Elezioni Provinciali 2022”;

5. di disporre la comunicazione del presente decreto agli interessati e al Presidente del Seggio Centrale e al 
Presidente della sottosezione elettorale.

6. di dichiarare il presente decreto, vista l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del T.U.O.E.L. n. 267/2000.  

Documento firmato digitalmente da

 Antonio Pompeo

mailto:protocollo@pec.provincia.fr.it

